
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 식량작물 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 18,081,170 17,983,043 98,127

국 4,402,400 4,381,604 20,796

기 710,683 824,000 △113,317

도 2,346,049 2,372,866 △26,817

군 10,622,038 10,404,573 217,465

농가 소득 안정 15,330,744 15,571,844 △241,100

국 4,340,128 4,341,704 △1,576

기 710,683 824,000 △113,317

도 2,197,202 2,199,086 △1,884

군 8,082,731 8,207,054 △124,323

식량작물 경쟁력 제고 2,940,772 2,947,014 △6,242

국 483,005 483,005 0

도 187,057 176,257 10,800

군 2,270,710 2,287,752 △17,042

고품질쌀생산시범단지조성사업(보조) 169,800 159,000 10,800

도 76,425 65,625 10,800

군 93,375 93,375 0

402 민간자본이전 169,800 159,000 10,800

도 76,425 65,625 10,800

군 93,375 93,375 0

01 민간자본사업보조 169,800 159,000 10,800

◎기능성 쌀 재배단지 조성[성립전 편성]

76,800 66,000 10,800경정 76,800,000원

도 35,550 24,750 10,800

군 41,250 41,250 0

고품질 쌀생산시범단지조성사업(자체) 432,608 467,550 △34,942

307 민간이전 66,308 101,250 △34,942

02 민간경상사업보조 66,308 101,250 △34,942

◎고품질 우량종자 구입비 지원사업

66,308 101,250 △34,942경정 66,308,000원

영농작업반 운영지원 17,900 0 17,900

307 민간이전 17,900 0 17,900

02 민간경상사업보조 17,900 0 17,900

◎도시유휴인력활용 영농작업반 운영지원 17,900 0 17,900

과수생산시설지원 834,338 1,032,155 △197,817

국 25,220 25,220 0

기 86,683 200,000 △113,317

도 163,050 178,400 △15,350

군 559,385 628,535 △69,150

농작물 재해보험 87,500 27,500 60,000

도 35,000 11,000 24,000

군 52,500 16,500 36,000

301 일반보상금 87,500 27,500 60,000

도 35,000 11,000 24,000

군 52,500 16,500 36,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 과수생산시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 87,500 27,500 60,000

◎농작물재해보험료 지원 87,500 27,500 60,000경정 87,500,000원

도 35,000 11,000 24,000

군 52,500 16,500 36,000

FTA기금 과수고품질 시설 현대화사업 192,500 500,000 △307,500

기 77,000 200,000 △123,000

도 34,650 90,000 △55,350

군 80,850 210,000 △129,150

402 민간자본이전 192,500 500,000 △307,500

기 77,000 200,000 △123,000

도 34,650 90,000 △55,350

군 80,850 210,000 △129,150

01 민간자본사업보조 192,500 500,000 △307,500

◎과수 생산시설 현대화사업

192,500 500,000 △307,500경정 192,500,000원

기 77,000 200,000 △123,000

도 34,650 90,000 △55,350

군 80,850 210,000 △129,150

베리 생산시설현대화사업 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

◎베리생산시설 현대화 사업 [성립전 편성] 40,000 0 40,000

도 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

FTA 피해보전 및 폐업지원 행정비 9,683 0 9,683

기 9,683 0 9,683

202 여비 9,683 0 9,683

기 9,683 0 9,683

01 국내여비 9,683 0 9,683

◎피해보전직불 및 폐업지원 추진 여비 9,683 0 9,683

기 9,683 0 9,683

화훼경쟁력향상 149,743 140,743 9,000

도 6,600 3,000 3,600

군 143,143 137,743 5,400

화훼생산시설현대화사업 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

01 민간자본사업보조 9,000 0 9,000

◎화훼 생산시설 현대화 사업 [성립전 편성] 9,000 0 9,000



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 화훼경쟁력향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

소득작물 기술보급 868,050 909,550 △41,500

국 30,000 30,000 0

도 22,950 22,950 0

군 815,100 856,600 △41,500

지역특성화기술개발사업지원(원예) 746,850 788,350 △41,500

402 민간자본이전 746,850 788,350 △41,500

01 민간자본사업보조 746,850 788,350 △41,500

◎미나리 비닐하우스 재배 시범사업 0 41,500 △41,500경정 0원

시설채소 경쟁력 향상 5,907,020 5,911,560 △4,540

국 2,943,724 2,945,300 △1,576

기 624,000 624,000 0

도 698,063 698,997 △934

군 1,641,233 1,643,263 △2,030

전기온풍기 설치지원 33,000 33,600 △600

도 12,375 12,600 △225

군 20,625 21,000 △375

402 민간자본이전 33,000 33,600 △600

도 12,375 12,600 △225

군 20,625 21,000 △375

01 민간자본사업보조 33,000 33,600 △600

◎전기온풍기 설치지원사업 33,000 33,600 △600경정 33,000,000원

도 12,375 12,600 △225

군 20,625 21,000 △375

시설원예 에너지이용 효율화 4,066,510 4,070,450 △3,940

국 2,943,724 2,945,300 △1,576

도 336,836 337,545 △709

군 785,950 787,605 △1,655

402 민간자본이전 4,066,510 4,070,450 △3,940

국 2,943,724 2,945,300 △1,576

도 336,836 337,545 △709

군 785,950 787,605 △1,655

01 민간자본사업보조 4,066,510 4,070,450 △3,940

◎시설원예 에너지이용효율화 사업

303,310 307,250 △3,940경정 303,310,000원

국 121,324 122,900 △1,576

도 54,596 55,305 △709

군 127,390 129,045 △1,655

친환경농업 인증 609,749 609,750 △1

국 71,179 71,179 0

도 21,382 21,382 0

군 517,188 517,189 △1

GAP(우수농산물) 인증 (도비) 998 999 △1

도 300 300 0

군 698 699 △1



부서: 친환경농업과

정책: 농가 소득 안정

단위: 친환경농업 인증 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 998 999 △1

도 300 300 0

군 698 699 △1

11 기타보상금 998 999 △1

◎GAP인증 수수료 지원 998 999 △1경정 998,000원

도 300 300 0

군 698 699 △1

주산지 GAP 안전성 검사 139,181 139,181 0

국 69,591 69,591 0

도 20,877 20,877 0

군 48,713 48,713 0

207 연구개발비 139,181 0 139,181

국 69,591 0 69,591

도 20,877 0 20,877

군 48,713 0 48,713

01 연구용역비 139,181 0 139,181

◎주산지 GAP안전성 검사비 지원사업[과목변경] 139,181 0 139,181

국 69,591 0 69,591

도 20,877 0 20,877

군 48,713 0 48,713

301 일반보상금 0 139,181 △139,181

국 0 69,591 △69,591

도 0 20,877 △20,877

군 0 48,713 △48,713

11 기타보상금 0 139,181 △139,181

◎주산지 GAP안전성 검사비 지원사업[과목변경]

0 139,181 △139,181경정 0원

국 0 69,591 △69,591

도 0 20,877 △20,877

군 0 48,713 △48,713

친환경농업활성화 1,314,780 1,394,150 △79,370

국 51,372 29,000 22,372

도 147,597 172,530 △24,933

군 1,115,811 1,192,620 △76,809

정책홍보 105,000 117,800 △12,800

생명환경농업 업무지원 7,000 19,800 △12,800

201 일반운영비 2,000 10,000 △8,000

01 사무관리비 2,000 10,000 △8,000

◎일반수용비 0 8,000 △8,000경정 0원

301 일반보상금 5,000 9,800 △4,800

09 행사실비보상금 5,000 9,800 △4,800

◎생명환경농업 인력육성 5,000 9,800 △4,800

○생명환경농업 차세대 농업인 육성

0 4,800 △4,800경정 0원

친환경농업활성화 551,330 617,900 △66,570



부서: 친환경농업과

정책: 친환경농업활성화

단위: 친환경농업활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 51,372 29,000 22,372

도 147,597 172,530 △24,933

군 352,361 416,370 △64,009

친환경농자재 지원 128,430 72,500 55,930

국 51,372 29,000 22,372

도 23,117 13,050 10,067

군 53,941 30,450 23,491

307 민간이전 128,430 72,500 55,930

국 51,372 29,000 22,372

도 23,117 13,050 10,067

군 53,941 30,450 23,491

02 민간경상사업보조 128,430 72,500 55,930

◎친환경농자재 지원 128,430 72,500 55,930경정 128,430,000원

국 51,372 29,000 22,372

도 23,117 13,050 10,067

군 53,941 30,450 23,491

유기농업선도농가 가공유통지원사업 0 122,500 △122,500

도 0 35,000 △35,000

군 0 87,500 △87,500

402 민간자본이전 0 122,500 △122,500

도 0 35,000 △35,000

군 0 87,500 △87,500

01 민간자본사업보조 0 122,500 △122,500

◎유기농업 선도농가 가공 유통지원사업

0 122,500 △122,500경정 0원

도 0 35,000 △35,000

군 0 87,500 △87,500

행정운영경비 122,687 119,507 3,180

기본경비(친환경농업과) 122,687 119,507 3,180

여비 50,880 47,700 3,180

202 여비 50,880 47,700 3,180

01 국내여비 50,880 47,700 3,180

◎기본업무수행 관내여비 38,400 36,000 2,400

◎국내출장여비 12,480 11,700 780

경정 38,400,000원

경정 12,480,000원

재무활동(친환경농업과) 415,417 0 415,417

보전지출(친환경농업과) 415,417 0 415,417

국도비 보조금 반환금 415,417 0 415,417

802 반환금기타 415,417 0 415,417

01 국고보조금반환금 272,893 0 272,893

◎국고보조금 반환금 270,191 0 270,191

◎국고보조금 이자 반환금 2,702 0 2,702

02 시ㆍ도비보조금반환금 142,524 0 142,524

◎도비보조금 반환금 141,112 0 141,112



부서: 친환경농업과

정책: 재무활동(친환경농업과)

단위: 보전지출(친환경농업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎도비보조금 이자 반환금 1,412 0 1,412


